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این پژوهش با هدف تعیین تأثیر آموزش به شــیوۀ راهبرد یاددهی ـ یادگیری نقشه مفهومی بر 
خودنظم‌دهی تحصیلی و عملکرد تحصیلــی دانش‌آموزان دارای اختلال نقص‌توجه / بیش‌فعالی 
انجام شده اســت. روش پژوهش از نوع نیمه‌آزمایشی با طرح پیش‌آزمون ـ پس‌آزمون، با گروه 
گواه بود. به این منظور، ۳۰ نفر از دانش‌آموزان دختر دوره ابتدایی پایه پنجم شهر اراک به شیوه 
نمونه‌گیری در دسترس انتخاب و در دو گروه آزمایش و گواه )هر گروه 15 نفر( جایگزین شدند. برای 
غربالگری دانش‌آموزان دارای اختلال نقص‌توجه/ بیش‌فعالی از پرسشنامه کانرز )1990( ویژه معلمان 
استفاده شد. همچنین پیش و پس از اجرای نقشه مفهومی برای سنجش خودنظم‌دهی تحصیلی از 
پرسشنامه خودنظم‌دهی تحصیلی کانل و رایان )۱۹۸۷( و از آزمون عملکرد تحصیلی محقق‌ساخته 
استفاده شد. آموزش راهبرد یاددهی ـ یادگیری نقشه مفهومی برای گروه آزمایش به مدت دوماه 
 و طی ۱۶ جلســه ۳۵ دقیقه‌ای اجرا شــد و از هر دو گروه پس‌آزمون به عمل آمد. در این مدت
برای گروه گواه هیچ‌آموزشــی اعمال نشد. داده‌ها با روشهای آمار توصیفی و تحلیل کوواریانس 
تک‌متغیره و چندمتغیره و نرم‌افزار SPSS24 تجزیه و تحلیل شدند. نتایج حاصل از پژوهش نشان 
داد که آموزش به شــیوه راهبرد یاددهی ـ یادگیری نقشه مفهومی سبب افزایش خودنظم‌‌دهی 
 تحصیلی و بهبود عملکرد تحصیلــی در دانش‌آموزان دارای اختــال نقص‌توجه/ بیش‌فعالی
شده است. )P>0/001 ،F=12/57(. در نتیجه می‌توان از راهبرد یاددهی ـ یادگیری نقشه مفهومی 
به عنوان بخشی از برنامه‌های آموزشــی کاربردی در جهت افزایش پیشرفت تحصیلی و بهبود 

خودنظم‌دهی تحصیلی دانش‌آموزان در عرصه تعلیم و تربیت استفاده کرد.
کلید واژگان:   راهـبرد یـاددهی ـ  یـادگـیری، نقشـه مـفهومی، خودنظـم‌دهی تـحصیلی، عملکرد تـحصیلی، 

اختلال نقص‌توجه ـ  بیش‌فعالی
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 مقدمه 

در هر جامعه توجه به ســامت روان و پیشــرفت تحصیلی کودکان و نوجوانــان، به‌ویژه کودکان و 
نوجوانانی که دارای نیازهای خاص‌اند از اهمیتی ویژه برخوردار است. اختلال نقص‌توجه/ بیش‌فعالی یکی 
از شایع‌ترین اختلالات عصبی‌تحولی کودکان و نوجوانان است که بی‌توجهی، بیش‌فعالی و تکانشگری از 
ویژگیهای اولیه این اختلال‌اند )روبیا1 و همکاران، 2021(. میزان شــیوع اختلال نقص‌توجه/ بیش‌فعالی 
 در کودکان 5/9 درصد و در بزرگســالان 2/5 درصد گزارش شــده اســت )فارونه2 و همکاران، 2021(.

این مسئله که معمولاً با کم‌توجهی همراه و از ابعاد مختلف قابل بررسی است به امر آموزش و یادگیري 
 آسیبهای جدی می‌رساند. آســیب رسیدن به امر آموزش در سالهاي ابتدایی، سبب رکود شدید درسی

در سالهاي آتی می‌شود. هرچند در سالهاي نوجوانی و جوانی، فرد از نظر اختلال بیش‌فعالی/ کم‌توجهی3 
مانده از دوره ابتدایی پایدار خواهد بود. لذا شناخت راههاي  بهبود می‌یابد، اما اثرات ســوء‌تحصیلی به‌جا

پیشگیري و درمان این اختلال از اهمیتی خاص برخوردار است )وانگ4 و همکاران،2021(. 
پژوهشها نشان داده‌اند که کودکان با اختلال کاستی توجه و بیش‌فعالی از عملکرد تحصیلی پایینی 
ز‌نظر توجه متمرکز و  برخوردارنــد )دوپائل و لانگ‌برگ5، 2015(. افراد دارای نقص توجه ـ بیش‌فعالی ا
تقسیم‌شــده آسیب می‌بینند بنابراین شیوه‌های یادگیری مؤثر و  راهبرهای یادگیری در متمرکز کردن 
 توجه و تمرکز آنها می‌تواند مؤثر باشد )سلمی6 و همکاران، 2018(. با توجه به اینکه موفقیت تحصیلی
در مدرســه، عاملی مؤثر و مهم در اشتغال، عملکرد شغلی و وضعیت اجتماعی ـ اقتصادی در بزرگسالی 
اســت و مشــکلات تحصیلی از دلایل عمده کودکان با اختلال کاستی توجه و بیش‌فعالی برای مراجعه 
و درخواســت درمان به مراکز مشــاوره‌ای اســت )فارونه و همکاران، ۲۰۰۳(، اهمیــت مطالعه و توجه 

اختلال دو چندان می‌شود. این‌ به‌
دوپائل و استونر7 )۱۹۹۴( دربارۀ رابطۀ این اختلال و مهارتهای تحصیلی سه فرضیه مطرح کرده‌اند: 
اول فرضیه‌ای که نشــانه‌های این اختلال را به اکتســاب و عملکرد از هم گسیخته مهارتهای تحصیلی 
مرتبط می‌داند. دوم، فرضیه‌ای که هر دو کاســتی توجه و بیش‌فعالی و مشکلات یادگیری را به نقایص 
اختلال  عصب‌شناختی و نارسایی در کنشهای اجرایی مرتبط می‌داند و سوم،  فرضیه‌ای که نشانه‌های این‌
را با مشــکلات مهارتهای تحصیلــی مرتبط می‌داند. تدابیری که برای یادگیری، توســط صاحب‌نظران 
روان‌شناسی، کشف و ابداع شده با نام مهارتهای یادگیری و مطالعه معرفی شده‌ و در جهت بهبود عملکرد 

1. Rubia
2. Faraone
3. Attention Deficit/ Hyperactivity Disorder (ADHD)
4. Wang
5. DuPaul & Langberg
6. Salmi
7. Stoner
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 تأثیر آموزش به شیوه راهبرد 
 یاددهی ـ یادگیری نقشه‌ مفهومی

بر خودنظم‌دهی تحصیلی و عملکرد تحصیلی 
دانش‌آموزان دارای اختلال نقص توجه / بیش‌فعالی

 دکتر لیلا امیریان  دکتر عزت‌اله قدم‌پور
دکتر مجتبی واحدیان  دکتر تمسکی ‌هرسینی

تحصیلی هســتند )فیضی‌پور و زینالی، 1392(. اسپلینگز1 )2011، ترجمه شجاعتی، 1389( می‌گوید: 
»آموزش راهبردهای یادگیری برای کودکان با اختلال نارســایی توجه ـ بیش‌فعالی برای یادگیری بهتر 
صــورت می‌گیرد و این آموزش می‌تواند باعث افزایش مهارتهای کلامی و مهارتهای مطالعه در کودکان 
توجه ‌شود‌.کمک به کودکان بیش‌فعال در مدیریت زمان و آموزش راهبردهای یادگیری  بیش‌فعال و نقص‌

به آنها می‌تواند زمینه کاهش نشانه‌های بیش‌فعالی و پیشرفت‌تحصیلی را به دنبال داشته باشد.« 
در رویکردهای جدید، برداشــتهایی جدیدتر درباره شــیوۀ یادگیری افراد و مفهومی از تدریس ارائه 
شــده است که بر پرورش دانش‌آموزانی فکور تأکید می‌ورزد، دانش‌آموزانی که قدرت شناخت و استفاده 
از آموخته‌های خود را دارند. این مفهوم، ســازنده‌گرایی2 نامیده می‌شــود، در طبقه‌بندی بلوم از اهداف 
یادگیری، حوزه شــناختی به جریانهایی که با فعالیتهای ذهنی و فکری سروکار دارند، مربوط می‌شود. 
به بیان ساده‌تر هدفهای شناختی با آنچه دانش‌آموز باید بداند و بفهمد سروکار دارد. هدفهای یادگیری 
در حیطۀ شناختی بر‌اساس طبقه‌بندی بلوم، شامل سطوح دانش، درک و فهم، کاربرد، تجزیه و تحلیل، 
ترکیب و ارزشــیابی است )نظری و شــیخی، 1395(. در این مقاله به تناسب موضوع تنها به سه‌حیطة 
و‌تحلیل، ترکیب و ارزشیابی پرداخته می‌شود. در این راستا راهبردهای  پایانی این طبقه‌بندی یعنی تجزیه‌
یادگیری نقشــی مهم در دستیابی به اهداف شناختی ســطوح بالای یادگیری دارند که از اهمیتی بالا 
برخوردارند. یکی از راهبردهایی که در‌این‌زمینه مؤثر واقع شــده یادگیری با اســتفاده از روش تدریس 
نقشــه‌های مفهومی اســت. چارچوب نظری روش تدریس نقشه‌ مفهومی بر پایه نظریه جذب یادگیری 
آزوبل قرار دارد )کینچین3 و همکاران، 2019(. بهره‌گیری از نقشــه مفهومی به شــکل یک ابزار دو یا 
چندبعدی دارای طرح، به‌منزلۀ یک روش آموزشــی با اهمیت از مهارتهای مهم معلم اســت که ارتباط، 

روابط و توالی مفاهیم را به شیوه‌های روشن ارائه می‌دهد )فراست، 1400(. 
نقشــه‌های مفهومی ابزارهایی مؤثر برای ســازمان‌دهی اطلاعات مرتبط بــه هم‌اند، چرا که در آنها 
روابط میان اطلاعات، در قالب شبکه‌ها و روابط نشان داده می‌شود و ابزاری برای وصف ایده‌ها و مفاهیم 
کلیدی مربوط به یک موضوع درقالب یک شکل ترسیمی‌اند )گال و بومن4، 2006(. نقشه‌های مفهومی 
گسترده‌ای برای کمک به دانش‌آموزان برای سازمان‌دهی دانش خود به‌کار گرفته شده‌اند )هان5 و  به‌طور‌
همکاران، 2012(. دانش‌آموزان از طریق نقشه ‌مفهومی می‌توانند دانش و اطلاعات خود را درباره موضوع 
بیرون‌ســازی و نمایــش دهند و پس از چینش دوباره، دانش خــود را با اطلاعات جدید ترکیب کنند و 
در‌نهایت ترکیبی از دانش جدید و قدیم خود را به‌صورت نقشه مفهومی نمایش دهند )اردوغان6، 2009؛ 

1. Spelings
2. Constructivism
3. Kinchin
4. Gul & Boman
5. Han
6. Erdogan
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لیم1 و همکاران، 2009؛ تروندل و بل2، 2010(. نقشه‌های مفهومی را می‌توان به شیوه قلم ـ کاغذی و هم 
 CMap Tools Get Smart و Smart Ideas Visual Mind  وســیله نرم‌افزارهایی خاص همچون به‌
تهیه کرد. در ادامه یک نمونه نقشه مفهومی شبکه‌ای برای موضوع درس زیست شناسی را که مصرآبادی 

و استوار )۱۳۸۸( به وسیله نرم‌افزار CMap تهیه کرده‌اند، نشان داده شده است.

هسته

 قرار دارند نوتروننوترون
در مرکز

اتم

متشکل است از

دور
می‌چرخد به 

پروتونالکترون

 قرار دارند 
در مرکز

 شکل 1.   نقشه مفهومی اتم                                                                                                                                          

دالی و توره3 )2010( نیز بیان کرده‌اند نتایج 35 مطالعه مورد بررســی نشــان داده است که نقشه 
طریق ترویج یادگیری معنادار و ارائه یک منبع اضافی برای یادگیری، مدرسان را قادر می‌سازد  مفهومی از‌
تا با ارائه بازخورد به دانش‌آموزان به ارزیابی عملکرد یادگیری و بهبود عملکرد یادگیری در آنها بینجامند. 
نظریه‌پردازان دلایل متعددی درباره اثرگذاری یادگیری از طریق نقشه‌های‌ مفهومی بیان کرده‌ و معتقدند 
که ارائه نقشــه ‌مفهومی و ادغام ‌بصری که از آن ایجاد می‌شــود، دارای ساختار نحوی ساده‌تری است و 
فراگیران از جمله دانش‌آموزان دارای نقص توجه و بیش‌فعالی با توانایی کلامی و تمرکز پایین آســان‌تر 
آن را می‌فهمند )نســبیت و آدسوپ2011،4(. برسینگتون5 و همکاران )۲۰۱۸( در یک بررسی با عنوان 
»نقشــه مفهومی برای بهبود یادگیری«، به این یافته رسیدند که نقشه مفهومی سبب بهبود یادگیری 

1. Lim
2. Trundle & Bell 
3. Daley & Torre
4. Nesbit &Adesope
5.Bressington
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بر خودنظم‌دهی تحصیلی و عملکرد تحصیلی 
دانش‌آموزان دارای اختلال نقص توجه / بیش‌فعالی

 دکتر لیلا امیریان  دکتر عزت‌اله قدم‌پور
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معنادار می‌شــود و همچنین یک نوع نمایش گرافیکی است که جزئیات مفاهیم مختلف را به شیوه‌های 
جدیدتر و مؤثرتر نشان می‌دهد و دشواریهای‌ درک مفاهیم را برطرف و آنها را به مانند یک زنجیر به‌هم 
متصل می‌کند. کریگلشــتاین1 و همکاران ) 2022( بیان می‌کنند که نقشه مفهومی یادگیری را تقویت 

می‌کند، زیرا ساختار ذاتی آنها روابط میان اطلاعات را برجسته می‌کند.
نظریه‌های شــناختی فرض می‌کنند که کودکان دچار اختلال کمبود توجه ـ بیش‌فعالی مشکلاتی 
در کارکردهای اجرایی یا خودنظم‌دهی دارند که به نظر می‌رســد با شــبکه‌های عصبی در ارتباط باشد 
)علی‌بخشــی و همکاران، ۱۳۹۰(. خودنظم‌دهی تحصیلی2 از جمله مقوله‌هایی اســت که به نقش فرد 
در فرایند یادگیری می‌پردازد. این ســازه را ابتدا در ســال ۱۹۶۷ بندورا3 )۲۰۰۱( مطرح کرده اســت. 
 مطالعات اولیه در‌این‌زمینه بیشــتر متمرکز بر خودنظم‌دهی به‌معنای عام کلمه بوده که از دهه ۱۹۸۰

در زمینه‌هــای گوناگون فردی، خانوادگی و اجتماعی از جمله یادگیری تحصیلی مطرح شــده اســت 
)پینتریــچ و دی‌گروت4، ۱۹۹۰(. زیمرمن5 )۲۰۱۵( نقل می‌کند که خودنظم‌بخشــی تنها یک عملکرد 
تحصیلی نیســت، بلکه فرایند خودمدیریتی است که از طریق آن یادگیرندگان تواناییهای ذهنی خود را 
مهارت تحصیلی مرتبط انتقال می‌دهند. از نظر ویگوتسکی منظور از خودنظم‌دهی توانایی اندیشیدن و  به‌
حل کردن مسائل بدون کمک دیگران است )سیف، 1398(. برنامه درسی مبتنی بر نقشه مفهومی از نظر 
توجه ویژه به خودنظم‌دهی و کمک به تمرکز و توجه دانش‌آموزان مزیتهای زیادی نسبت به برنامه‌های 
درسی مرسوم دارد. استفاده از آن موجب درک عمیق مفاهیم و افزایش نمرات دانش‌آموزان در آزمونهای 
پیشرفت تحصیلی می‌شود )نظری و شیخی، 1395(. بنابراین با توجه به مشکلات متعدد کودکان دچار 
کمبــود توجه ـ بیش‌فعالی و افزایش روزافزون آنها و همچنیــن نقش مهم مهارتهای خودنظم‌دهی در 
بهبود عملکرد تحصیلی، انجام دادن چنین پژوهشــهایی ضرورت می‌یابد، تا بتوان با اســتفاده از نتایج 
آنها برنامه‌های کاربردی برای این کودکان تدوین و اســتعدادهای آنها را شکوفا و از ناکامیهای تحصیلی 
آنها جلوگیری کرد )علی‌بخشــی و همکاران، ۱۳۹۰(، همچنین مطالعات و مشــاهده‌ها درباره روشهای 
تدریس مرسوم در مدارس نشان می‌دهد که با وجود توجه نسبی به موضوع نقشه‌های مفهومی در کتاب 
راهنمای معلم و تغییرات کتابهای درسی، هنوز تعداد زیادی از معلمان از نقشه‌های مفهومی در تدریس 
خود اســتفاده نمی‌کنند و به نظر می‌رسد از تأثیر آن بر یادگیری دانش‌آموزان مطلع نیستند )سمیعی 
زفرقندی، ۱۳۹۷(. از ‌این‌رو هدف از پژوهش حاضر بررســی اثربخشی راهبرد یاددهی ـ یادگیری نقشۀ 
مفهومی بر خودنظم‌دهــی تحصیلی و عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان دختــر پایه پنجم ابتدایی دارای 

اختلال نقص توجه‌/‌بیش‌فعالی در درس علوم است.

1. Krieglstein
2. Academic self-regulation
3. Bandura
4. Pintrich & De Groot
5. Zimmerman
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 روش‌ تحقیق

 ایــن پژوهش از نــوع تحقیق نیمه‌آزمایشــی بوده و طرح پژوهشــی مورد اســتفاده در آن، طرح
پیش‌آزمــون ـ پس‌آزمون با گروه‌ گواه اســت. در این پژوهش، جامعه آماری شــامل همۀ دانش‌آموزان 
دارای اختلال نقص‌توجه ـ بیش‌فعالی پایه پنجم ابتدایی شهرســتان اراک در سال تحصیلی 1396-۹۷ 
بود. آزمودنیهای پژوهش حاضر با اســتفاده از پرسشــنامه تشــخیصی نقص توجه ـ بیش‌فعالی کانرز1 
 )1990( فرم معلم شناسایی شدند. ملاک ورود آزمودنیها در این پژوهش داشتن نمره بالاتر از میانگین

در پرسشــنامه کانرز )1990( و کســب رضایت از والدین این دانش‌آموزان بــود. در این مطالعه، ابتدا 
پرسشــنامه کانرز )1990( روی ۲۵۰ دانش‌آموز دختر پایه پنجم مدارس شــهر اراک اجرا شــده است. 
میــان این تعداد 37 نفر را معلمان آنها با اســتفاده از پرسشــنامه بیش‌فعالی/ نقص‌توجه کانرز )ویژه  از‌
معلمان( دارای نمرات بالاتر از میانگین ۵۷ شناسایی کرده‌اند و به عنوان دانش‌آموزان بیش‌فعال تشخیص 
داده شــدند. بنابراین از میان این دانش‌آموزان 30 نفر که دسترســی به آنهــا امکان‌پذیرتر بود و برای 
شرکت در پژوهش رضایت خود را اعلام کرده بودند، به شیوه نمونه در دسترس انتخاب شدند. در ادامه 
افراد به‌صورت تصادفی در دو گروه گواه )۱۵نفر( و گروه آزمایش )۱۵ نفر( قرار گرفتند. این پژوهش  این‌
متغیر مستقل با دو سطح )استفاده از نقشه‌های مفهومی و بدون استفاده از نقشه مفهومی( داشت که  یک‌

اثر کاربندی آن بر نمره‌های خودنظم‌دهی تحصیلی و عملکرد تحصیلی در درس علوم )به عنوان متغیر‌‌های 
ماه  وابسته( بررسی شـد. در گروه‌ آزمایش از نقشه‌ مفهومی، به‌عنوان راهـبرد یاددهی ـ یادگیری به مدت دو‌
استفاده شد و در گروه ‌گواه نیز آزمودنیها طبق برنامه‌های مرسوم آموزش دیدند. فرایند پژوهشی در چهار 

مرحله به شرح زیر اجرا شد: 
۱. مرحله آماده‌سازی: در این مرحله، مقدمـات کاربنـدی آزمـایشی فـراهم شـد. پس از مشخص 
شدن‌ نمونه‌ها، هماهنگیهای لازم انجام و نقشه‌های مفهومی برای سه درس از کتاب علوم تجربی 
پنجم ابتدایی آماده شد. اصلی‌ترین فعالیت این تهیه نقشه مفهومی برای ارائه به آزمودنیهای  پایه‌
گروه آزمایشی بود. این نقشه‌های مفهومی را پژوهشگر و همکاران آموزشی با توجه به ویژگیهای 

لازم تهیه کردند. نقشه‌ها پس از تهیه و تجدید‌نظر نهایی روی کاغذ A3 چاپ شدند.
۲. مرحله پیش‌آزمون: در اولین جلسۀ اجرای آزمایش، پیش‌آزمون خودنظم‌دهی تحصیلی و عملکرد 
تحصیلی شرکت‌کنندگان در پژوهش مورد سنجش قرار گرفت. برای پیش‌آزمون خودنظم‌دهی 
تحصیلی، پرسشنامه خودنظم‌دهی تحصیلی کانل و رایان2 )1987؛ به نقل از سروستانی و عسکری، 
1398(  به اجرا درآمد و برای پیش‌آزمون عملکرد تحصیلی آزمونی از سه فصل مورد‌نظر تهیه شد 
و میزان آشنایی دانش‌آموزان با محتوای این فصلها مورد سنجش قرار گرفت. برای بررسی روایی 

1. Conners
2. Connell and Ryan  Academic Self-Regulation Questionnaire
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 تأثیر آموزش به شیوه راهبرد 
 یاددهی ـ یادگیری نقشه‌ مفهومی

بر خودنظم‌دهی تحصیلی و عملکرد تحصیلی 
دانش‌آموزان دارای اختلال نقص توجه / بیش‌فعالی

 دکتر لیلا امیریان  دکتر عزت‌اله قدم‌پور
دکتر مجتبی واحدیان  دکتر تمسکی ‌هرسینی

آزمونها، محتوای آنها با هدف اصلی درس تطبیق داده شد و سؤالات با نظر سه تن از معلمان 
با سابقه بررسی و اصلاح لازم اعمال شد و آزمونها از نظر روایی محتوایی و صوری مورد‌تأیید 
متخصصان قرار گرفت. به دلیل تشریحی بودن سؤالات آزمون، برای بررسی پایایی آزمونها از روش 

پایایی مصححان استفاده شد.
۳. مرحله اجرا: کاربندی مداخله آموزش راهبرد یاددهی ـ یادگیری نقشه مفهومی، طی دو ماه هر هفته 
دو جلسۀ ۳۰ دقیقه‌ای انجام شد. طی این جلسه‌ها، برای آزمودنیهای گروههای آزمایشی و گروههای 

کنترل به‌طور همزمان، اما با شیوه‌هایی متفاوت مطالب آموزشی یکسانی آموزش داده شد. 
4. مرحله پس‌آزمون: در آخرین جلسه اجرای آزمایش، بار دیگر آزمون خودنظم‌دهی تحصیلی و 

آزمون علوم به عنوان پس‌آزمون بدون اطلاع قبلی به فراگیران اجرا شد.

  ابزار پژوهش
 پرسشنامه تشخیصی ADHD )فرم معلم(:  به‌منظور تشخیص اختلال بیش‌فعالی ـ  نقص توجه 
از پرسشنامه کانرز )۲۰۰۱( استفاده شد که کانرز )۱۹۹۱( تهیه و تنظیم کرده و در سال ۲۰۰۱ 
مورد تجدیدنظر قرار گرفته است. فرم  مخصوص معلم شامل ۳۸ سؤال است و سه زیرمقیاس 
رفتارکودک درکلاس )سؤالهای21-1(، مشارکت و همکاری گروهی)سؤالهای 29-22( و نگرش 
نسبت به مراجع قدرت )سؤال‌های 38-30( را شامل می‌شود. میانگین و انحراف معیار این آزمون 
 به‌ترتیب 57 و ۱۰ است که طیف لیکرت آن در دامنه‌ای از هیچ‌وقت )صفر نمره(، کمی )یک نمره(،

تقریباً زیاد )۲ نمره( و زیاد )۳ نمره( قرار دارد. کانرز )۲۰۰۱( پایایی بازآزمایی فرم معلم را در 
طول مدت یک‌ماه تا یک‌سال از 0/92-0/72 و پایایی بین نمره‌گذاری معلمان را 0/70 گزارش 
کرده است. ضریب آلفای کرونباخ برای کل پرسشنامه معادل با 0/86 به‌دست آمده و در پژوهش 
حاضر نیز پایایی این پرسشنامه با ضریب آلفای کرونباخ محاسبه شده که 0/۷۹ به‌دست آمده 

است.
 پرسشنامه خودنظم‌دهی تحصیلی: این پرسشنـامه را رایان )۱۹۸۷( برای انـدازه‌گیری میزان 
خودنظم‌‌دهی دانش‌آموزان طراحی کرده است، لذا کاملاً با پرسشنامه خودنظم‌دهی بزرگسالان 
متفاوت است. از ۳۱ گویه و ۴ خرده‌مقیاس خودنظم‌دهی بیرونی )۸ سؤال(، خودنظم‌دهی‌درونی 
است.  تشکیل شده  )۷ سؤال(  درونی  انگیزش  و  )۷ سؤال(  )۹ سؤال(، خودنظم‌دهی شناختی 
نمره‌گذاری پرسشنامه به‌صورت طیف لیکرت ۴ درجه‌ای است که برای گزینه‌های اصلًا درست 
 نیست، نه‌خیلی‌درست، نسبتاً درسـت و خـیلی‌درست به‌تـرتیب امتیازات ۱، ۲، ۳، ۴ در‌نظر
 گرفته می‌شود. حداقل امتیاز ممکن ۳۱ و حداکثر ۱۲۴ خواهد بود. میانگین هر یک از خرده‌مقیاسها

 پس از جـمع نـمره‌ها محـاسبه می‌شـود. میـانگین بالاتر نشـانگر خـودنظم‌دهی بیـشتر اسـت. 
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 دسوت1 و همکاران )2008؛ به نقل از کدیور و همکاران،۱۳۹۱( در پژوهش خود ضریب آلفای‌کرونباخ
 خرده‌مقیاسهای خودنظم‌دهی بیرونی، خودنظم‌دهی‌درونی، خودنظم‌دهی شناختی و انگیزش درونی
 را به‌ترتیب 0/۷۵، 0/۸۵، 0/88 و 0/85 و کل مقیاس را 0/93 محاسبه کرده‌اند. در پژوهش حاضر نیز

ضریب آلفای کرونباخ کل مقیاس 0/73 به‌دست آمده است.
آزمون عملکرد تحصیلی: برای گرد‌آوری داده‌هـای پـیش‌آزمون و پـس‌آزمون عملکرد تحصیلی از 
آزمون محقق‌ساخته درس علوم در مرحله پیش و پس از اجرای  نقشه مفهومی استفاده شد. سؤالات 
این آزمون ۷ عدد و به‌صورت تشریحی بودند که در مجموع ۲۰ نمره داشتند. سؤالات را یک معلم با 
همکاری پژوهشگران از محتوای کتاب علوم پایه پنجم، مطابق با سطوح بالای حیطه‌های شناختی 
از  بلوم یعنی تجزیه و تحلیل، ترکیب و ارزشیابی، در دو مرحله طراحی کردند. سؤالهای آزمون پس‌
طراحی مورد بازبینی سه تن از معلمان قرار گرفتند و چون به‌صورت تشریحی بودند و احتمال 
پایایی مصححان  از قضاوت مصححان وجود داشت، شاخص  تأثیر قرار گرفتن نمره‌گذاری  تحت‌‌
محاسبه و مقادیر آن 0/89 محاسبه شد. روش اجرای آن به این‌صورت بود که نخست، پیش‌از اجرای 
آموزش محتوای درس علوم و فصل مدنظر، معلم پیش‌آزمون را اجرا کرد تا اطمینان حاصل کند 
که آزمودنیها از پیش، موضوع را مطالعه نکرده و دربارۀ آن آگاهی خاصی نداشته‌اند. روایی صوری 
و محتوایی آن بر‌اساس نظر متخصصان مطلوب برآورد شد. همچنین برای این آزمون که به‌صورت 
 تشریحی بود، ضریب پایایی مصححان محاسبه شـد که مقدار ضـریب آلفای کرونباخ این دو آزمون

در مرحله پیش‌آزمون 0/91 و در مرحله پس‌آزمون 0/95 به‌دست آمد. 

 یافته‌های پژوهش
داده‌های حاصل از اجرای پژوهش از طریق تحلیل کوواریانس تحلیل شده است. برای استفاده از روش 
تحلیل کوواریانس، ابتدا پیش‌فرضهای آن، یعنی مستقل و نرمال بودن، همگنی واریانسها، همگنی شیب 
رگرسیون و خطی بودن بررسی شدند. برای بررسی نرمال بودن داده‌ها از آزمون کولموگروف ـ اسمیرنف و 
برای بررسی مفرضه همگنی واریانسها از آزمون لوین استفاده شد. نتایج نشان‌دهنده رعایت و برقراری همه 
پیش‌فرضها برای انجام دادن تحلیل کوواریانس بود. پس از بررســی و تأیید مفروضه یکسانی واریانسها و 
مفروضه همگنی شیب رگرسیونی )جدول شماره ۲(، مستقل بودن گروهها مهم است که چون آزمودنیها در 
گروههای آزمایش و گواه به‌صورت تصادفی جایگزین شده‌اند، این مفروضه هم تأیید می‌شود. نتایج تحلیل 
کوواریانس نمرات پیش‌آزمون و پس‌آزمون میان هر دو گروه مرتبط با فرضیات پژوهش گزارش شده است. 
در جدول 1 شاخصهای توصیفی )میانگین و انحراف استاندارد( آزمودنیها برحسب مرحله و عضویت 

گروهی نشان داده‌شده است.

1. Desoete

x2
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 تأثیر آموزش به شیوه راهبرد 
 یاددهی ـ یادگیری نقشه‌ مفهومی

بر خودنظم‌دهی تحصیلی و عملکرد تحصیلی 
دانش‌آموزان دارای اختلال نقص توجه / بیش‌فعالی

 دکتر لیلا امیریان  دکتر عزت‌اله قدم‌پور
دکتر مجتبی واحدیان  دکتر تمسکی ‌هرسینی

 جدول 1.   شاخصهای توصیفي نمرات خودنظم‌دهی تحصیلی و عملکرد تحصیلی آزمودنیها برحسب مرحله و عضویت گروهی 

پس‌آزمونپیش‌آزمونمرحله

NMSDMSDعضویت گروهی

گروه آزمایش
۱۴86/17/988/411/9خودنظم‌دهی تحصیلی

۱۴7/883/3414/423/27عملکرد تحصیلی

گروه گواه
۱۴81/89/9278/07/92خودنظم‌دهی تحصیلی

۱۴8/262/5212/613/85عملکرد تحصیلی

همان‌طورکه جدول 1 نشــان می‌دهد میانگین نمــرات خودنظم‌دهی تحصیلی و عملکرد تحصیلی 
در مرحله پیش‌آزمون برای گروه آزمایش به‌ترتیب برابر با86/1 و 7/88 اســت که پس از اجرای راهبرد 
 یاددهی ـ یادگیری نقشــه مفهومی ایــن مقادیر افزایش‌یافته و به‌ترتیب برابر با 88/4 و 14/42اســت.

در گروه گواه این میانگینها در مرحله پیش‌آزمون به‌ترتیب برابر با 81/8 و 8/26 و در مرحله پس‌آزمون 
برابر با 0/78 و12/61 به‌دست آمده است.

 جدول 2.   همگنی شیب رگرسیون متغیرهای پژوهش                                                                                                                         

SSdfMSFpمتغیر وابستهشاخص آماری

 اثر تعاملی گروه 
و پیش‌آزمون

57/64228/820/340/70خودنظم‌دهی تحصیلی 

81/8240/90/280/75عملکرد تحصیلی

با توجه به مقدار ســطح معناداری مشاهده‌شده )P <0/05( همگنی شیب رگرسیون در متغیرهای 
پژوهش رعایت شده است؛ لذا استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس چند متغیره بلامانع است.

 جدول 3.   نتایج تحلیل کوواریانس چند‌متغیره در مرحله پس‌آزمون                                                                                                                         

P F Error df Value اثر

0/001 12/57 2 0/41 پیلایی

گروه در مرحله 
پس‌آزمون

0/001 12/57 2 0/58 لامبدای ویلکز

0/001 12/57 2 0/71 هتلینگ

0/001 47/12 2 0/71 بزرگ‌ترین ریشه روی
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همان‌طوری که در جدول شــماره 3 مشاهده می‌شود پس از خارج کردن اثر پیش‌آزمون، به روش 
تحلیل کوواریانس چند متغیره، اثر معنا‌داری برای عامل عضویت گروهی وجود دارد. این اثر چندمتغیره 
نشان می‌دهد که آموزش به شیوه راهبرد یاددهی ـ یادگیری نقشه مفهومی بر خودنظم‌دهی تحصیلی و 
عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان در مرحلۀ پس‌آزمون تأثیر دارد و میان خودنظم‌دهی تحصیلی و عملکرد 
تحصیلی گروه آزمایش و گواه تفاوت معنا‌داری وجود دارد. به‌منظور تعیین اینکه در کدام‌یک از متغیرها 
تفاوت معنا‌داری میان گروه آزمایــش و گواه در مرحله پس‌آزمون دارد از آزمون کوواریانس تک‌متغیره 

استفاده شده که نتایج آن در جدول شماره ۴ ارائه شده است. 
 

 جدول 4.   نتایج تحلیل کوواریانس تک متغیره برای بررسی تأثیر  مـداخله بر خودنظم‌دهی تحصیلی و عـملکرد تحصیلی 
آزمودنیهای گروههای آزمایش و گواه در مرحله پس‌آزمون 

SSDfMSFPEtaمتغیر وابستهمنبع تغییر

پیش‌آزمون ـ پس‌آزمون
185/901185/902/320/1360/06خودنظم‌دهی تحصیلی

552/501552/5089/50/0010/002عملکرد تحصیلی

گروه ـ پس‌آزمون
778/951778/959/720/0040/85خودنظم‌دهی تحصیلی

87/54187/5415/0070/0010/171عملکرد تحصیلی

با توجه به نتایج جدول شــماره 4  با کنترل نمرات پیش‌آزمون میان گروههای آزمایش و گواه، در 
 .)F=9/72 و P >0/004( نمــرات خودنظم‌دهی تحصیلی مرحله پس‌آزمون تفاوت معنادار وجــود دارد
پس آموزش به شیوه راهبرد یاددهی ـ یادگیری نقشه مفهومی بر خودنظم‌دهی تحصیلی دانش‌آموزان 
تأثیــری معنادار دارد و موجب افزایش 85 درصدی خودنظم‌دهی تحصیلی در مرحله پس‌آزمون شــده 
است. همچنین با کنترل نمرات پیش‌آزمون میان گروههای آزمایش و گواه در نمرات عملکرد تحصیلی 
در مرحلــه پس‌آزمون تفاوت معنا‌دار وجــود دارد  )P >0/001 و F=15/007(. با توجه به میانگینهای 
مشاهده‌شده، می‌توان نتیجه گرفت که آموزش به شیوه راهبرد یاددهی ـ یادگیری نقشه مفهومی موجب 

درصدی نمرات عملکرد تحصیلی در مرحله پس‌آزمون شده است. افزایش ‌‌۱۷

 نتیجه‌گیری 
ایــن پژوهش با هــدف تعیین تأثیر آموزش به شــیوۀ راهبرد یاددهی ـ یادگیری نقشــه مفهومی 
بــر خودنظم‌دهی تحصیلــی و عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان دختر پایه پنجــم ابتدایی، دارای اختلال 
نقص‌‌توجه ـ بیش‌فعالی انجام گرفته اســت. نتایج تحلیل کوواریانس نشــان داد که اســتفاده از راهبرد 
یاددهی ـ یادگیری نقشه مفهومی توانسته است خودنظم‌دهی تحصیلی و عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان 
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 تأثیر آموزش به شیوه راهبرد 
 یاددهی ـ یادگیری نقشه‌ مفهومی

بر خودنظم‌دهی تحصیلی و عملکرد تحصیلی 
دانش‌آموزان دارای اختلال نقص توجه / بیش‌فعالی

 دکتر لیلا امیریان  دکتر عزت‌اله قدم‌پور
دکتر مجتبی واحدیان  دکتر تمسکی ‌هرسینی

 دارای اختــال نقص‌توجه ـ بیش‌فعالی را بهبود ببخشــد. یافته پژوهشــی مبنی بر اثربخشــی راهبرد
یاددهی ـ یادگیری نقشه مفهومی بر خودنظم‌دهی تحصیلی دانش‌آموزان با یافته‌های کرمی و بابامرادی 
)۱۳۹۷(، اشعری و همکاران )۱۳۸۸(، آگوست‌بردی1 )۲۰۰۵( همخوان است. از مزیتهای نقشه مفهومی 
این اســت که یادگیرنده از نحوۀ فرایندهای شناختی و فراشناختی خود، کسب آگاهی می‌کند. هوای2 
)۱۹۹۷( در‌این‌زمینه بیان می‌کند که نقشــه مفهومی همچون آیینه‌ای از ســاختار شناختی فرد عمل 
می‌کند. در ‌واقع یادگیرنده ضمن تهیه نقشــه مفهومی، از دانش و اشکالات یادگیری خودآگاه می‌شود 
و چنین تشــخیصی به فراگیر کمک می‌کند که همیشه بهترین راهبرد را با توجه به موقعیت یادگیری 
انتخاب کند. هاموند3 )۱۹۹۴( می‌گوید: در فرایند ســاخت نقشــه مفهومی دانش‌آموزان از راهبردهای 
خودنظارتی استفاده می‌کنند. همچنین ردفورد4 و همکاران )۲۰۰۴( نیز در پژوهش خود مشاهده کردند 
که استفاده از نقشه مفهومی موجب افزایش و به‌کارگیری راهبردهای خودنظم‌دهی می‌شود. استفاده از 
نقشه مفهومی سبب می‌شــود که دانش‌آموزان شیوه‌های نادرست فکری را اصلاح و اصلاحات جدید را 
پردازش کنند و به آنها سازمان و اولویت بدهند. گرین و آزودو5 )۲۰۰۷( نیز فعالیت یادگیرنده و استفاده 
از راهبردها و ابزارهای مناســب برای سازمان‌دهی به یادگیری را از ویژگیهای یادگیرندگان خودنظم‌ده 

می‌دانند و یکی از این راهبردها به باور سیف )1398(، نقشه مفهومی است.
بخــش دیگــری از یافته‌های پژوهش حاضر نشــان داد که راهبرد یاددهی ـ یادگیری نقشــه‌های 
 مفهومی توانسته است بر عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان تأثیر مثبت و معنا‌دار داشته باشد. این یافته‌های

با پژوهشــهای نظری و شــیخی )1395(، زوار و همکاران )۱۳۹۵(، سمیعی زفرقندی )۱۳۹۷(، دالی و 
توره )۲۰۱۰( و برســینگتون و همکاران )۲۰۱۸( همســو بودند. در تبیین این یافته می‌توان گفت که 
نقشــه مفهومی مفاهیم را به زیرمفاهیم )مفاهیم خــرد( تجزیه می‌کند تا روابط میان این مفاهیم خرد 
برای واضح ساختن آنها قابل مشاهده باشد، ضمن آنکه این زیرمفاهیم را از طریق پیوندهایی برای ایجاد 
کل معنا‌دار ادغام شــده، در کنار یکدیگر قرار می‌دهد. کاربست نقشه مفهومی راه‌حل مناسب برای  یک‌
 ایجاد یادگیری معنا‌دار و پایدار اســت. شــکل نقشه مفهومی نیز معمولاً هرمی و از بالا به پایین است و
این شــکل شباهت بســیار به ساخت شناختی انســان دارد که در آن مفاهیم از بالا به پایین )از سطح 
انتزاع بالا به‌سطح انتزاع پایین( زیر هم قرار می‌گیرند و با ایجاد ارتباطهای منطقی میان مفاهیم، سبب 

ماندگاری دانش فراگیران می‌شود. 
تروچیم6 )۱۹۸۹( معتقد اســت که نقشــه مفهومی را می‌توان ابزاری برای تولید، ســازمان‌دهی و 

1. August-Brady
2. Huai
3. Hammond
4. Redford
5. Greene & Azevedo
6. Trochim
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تحلیل داده‌های کیفی دانست که استفاده از آن می‌تواند به یادگیرندگان کمک کند تا ایده‌های پیچیده 
از‌هم را در چارچوبی قابل‌فهم و جامع ســازمان‌ دهند. همچنین در رســم نقشه مفهومی، فراگیر  و مجزا‌
اطلاعات کسب‌شده را در چارچوب مفاهیم مدنظر و آشنای خود قرار می‌دهد و در قالب نقشه مفهومی 
می‌ریزد. این دو عامل ســبب می‌شــوند که فراگیر به ســادگی اطلاعات جدید را طبقه‌بندی و زیر هم 
دهد، ضمن آنکه احتمال ارتباط مفاهیم جدید با مفاهیم قبلی نیز افزایش می‌یاید و در مجموع، درک  قرار‌
فراگیر از ارتباطات ایجاد شده بیشتر می‌شود. با استفاده از نقشه مفهومی می‌توان اجزای مسئله همچون 
شرایط، معلومات و مجهولات و نیز روابط میان اجزا را نشان داد. همچنین با تهیۀ نقشه مفهومی، ترکیب 
مفاهیم جدید به مفاهیم مرتبط، ایجاد ارتباطهای جدید یا بازآرایی رابطه‌های موجود می‌توان یادگیری را 
طریق  بهبود بخشید )نواک و کانیاس1، ۲۰۰۶(. کیمبر2 و همکاران)۲۰۰۷(، معتقدند که فراگیر می‌تواند از‌
تأکید بر روابط مانند علت، تأثیر و اجزای میان ایده‌ها در یک نقشه مفهومی، در زمینه‌ای که از ساختار 
دانش جامعی برخوردار است، میان ابعاد مختلف تمایز قائل شود و به فهم منسجمی از موضوع دست یابد.

پژوهش حاضر با محدودیتهایی از جمله، عدم دسترسی به نمونه بیشتر به دلیل محدود بودن مراکز 
به‌رو بوده است که در تعمیم نتایج به دانش‌آموزان پسر  مربوطه و منحصر بودن به دانش‌آموزان دختر رو
لازم اســت جانب احتیاط رعایت شود. مختص بودن نمونه به شــهر اراک که تعمیم یافته‌ها را به سایر 
شــهرها با محدودیت مواجه می‌سازد. پیشنهاد می‌شــود در این راستا پژوهشهای دیگری در شهرهای 
وجود پژوهشی با همین‌موضوع  دیگر و با نمونه دانش‌آموزان پســر انجام گیرد. همچنین به‌ســبب عدم‌
یا مشــابه آن‌که بتوان داده‌های پژوهش حاضر را با آن مقایسه کرد و نداشتن دوره‌ پیگیری در پژوهش 
حاضر، پیشنهاد می‌شود پژوهشهایی در زمینۀ متغیرهای پژوهش حاضر با دوره‌های پیگیری انجام شود. 
به اثربخش بودن نقشــه مفهومی بر عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان پیشنهاد می‌شود که آموزش  با توجه‌
روش‌ استفاده، فواید و نتایج نقشه‌ مفهومی در تدریس برای معلمان در دوره‌های ضمن‌خدمت و همایشها 
و گروههای آموزشــی و شورای معلمان ارائه شــود. همچنین با توجه به اینکه نقشه‌ها می‌توانند نقش 
سازمان‌دهنده را داشته باشــند، مناسب است که ابتدای هر فصل از کتابهای درسی نقشه مرتبط  پیش‌‌
با فصل آورده شــود و مهارت ترسیم نقشــه‌های مفهومی از دوران ابتدایی به دانش‌آموزان داده شود و 
برنامه‌ریزان درســی و مؤلفان کتابهای درسی در تألیف کتابها و راهنمای معلم، زمینه استفاده بیشتر از 

نقشه‌های مفهومی را فراهم آورند.

1. Novak & Cañas
2. Kimber
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Assuming the positive impact of teaching through concept mapping on 
regular students’ learning, it was decided to explore its effect on self-regulation 
and school performance of ADHD students. To this end, an accessible group of 
30 female fifth graders was divided into two groups, one of which went through 
sixteen 35-minute sessions in which the use of conceptual mapping was taught. 
In addition to the initial assessment of all students’ ADHD, both groups were 
assessed on self-regulation and school performance both before and after the 
two-month course, using instruments with assumed validity and reliability. 
Data analyses showed that the experimental group’s self-regulation and school 
achievement have improved significantly. Thus, the use of conceptual mapping 
is recommended. 
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